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Úvod

Jsou čeští ţáci schopni obstát v konkurenci s ţáky zahraničními?

Vzděláváme ţáky na českých školách správně? Co dělají učitelé na zahraničních

školách lépe? Co bychom mohli udělat pro to, abychom byli úspěšnější?

Takovéto a podobné otázky si při čtení výsledků mezinárodních výzkumů

pokládá většina veřejnosti. Odpovědi na tyto otázky zajímají především české

učitele. Mezinárodním výzkumem, který nám tyto odpovědi můţe poskytnout, je

výzkum PISA (Programme for International Student Assessment, Program pro

mezinárodní hodnocení ţáků), který organizuje OECD (Organisation for Economic

Co-operation and Development, Organizace pro hospodářkou spolupráci a rozvoj).

Cílem mé diplomové práce je provést analýzu souvislosti výsledků úloh

s přírodovědnou a zejména fyzikální tématikou s dalšími proměnnými, které byly

zjišťovány v doprovodném dotazníkovém šetření (například socioekonomické

zázemí rodiny apod.).

Diplomová práce je rozdělena do 4 kapitol. První kapitola obsahuje základní

informace o výzkumu PISA. Ve druhé kapitole podávám informace o způsobu,

jakým jsem si připravoval data ke zpracování, a vysvětluji zde, jakým způsobem jsou

vytvářeny indexy, které vyuţívám ve své analýze. Třetí kapitola obsahuje popis

postupu analýzy úloh a čtvrtá kapitola pak obsahuje samotnou analýzu mnou

vybraných úloh. Na konci čtvrté kapitoly pak informuji o vlivech jednotlivých

indexů tak, jak jsem je zaznamenal během své práce.
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1 Výzkum PISA

PISA (Programme for International Student Assessment, Program pro

mezinárodní hodnocení ţáků) je celosvětově největším a nejdůleţitějším

mezinárodním výzkumem v oblasti měření výsledků vzdělávání. Jeho cílem je

podávat mezinárodně srovnatelné informace o výstupech jednotlivých vzdělávacích

systémů. Má poskytovat výsledky kaţdé tři roky a má tak napomoci k tvorbě,

realizaci a hodnocení případných vzdělávacích reforem. Jeho cílem je také zlepšení

práce škol.

1.1 OECD

OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development,

Organizace pro hospodářkou spolupráci a rozvoj) je mezinárodní organizace, která

má v současné době 34 členských zemí. Česká republika se stala členem organizace

21. prosince 1995. Tato organizace vytvořila několik komisí zabývajících se

hlavními tématy zájmu OECD. Jsou to makroekonomika, obchod, vzdělávání

a rozvoj a věda. Komise pro vzdělávání si poloţila tyto tři otázky:

1. Jsou mladí lidé připraveni vyhovět poţadavkům budoucnosti?

2. Umějí efektivně analyzovat, zdůvodňovat a předávat své myšlenky?

3. Budou schopni se vzdělávat po celou dobu svého ţivota?

Na tyto otázky má odpovědět výzkum PISA.

1.2 Výzkum PISA

Výzkumu se účastní kromě členských zemí OECD i země nečlenské.

Ve výzkumu se zjišťují úrovně čtenářské, matematické a přírodovědné

gramotnosti patnáctiletých ţáků.

Důraz je kladen na dovednosti a vědomosti potřebné pro budoucí úspěšné

uplatnění ţáků v reálném ţivotě, nikoliv na učivo předepsané školními osnovami.

V kaţdém z tříletých cyklů je dominantní měření jedné z uvedených gramotností tak,

ţe tato oblast zabírá přibliţně dvě třetiny testovacího času. Zbylý čas je věnován

ostatním oblastem. Poté ţáci ještě vyplňují dotazníky o sobě a svém zázemí. Ředitelé

škol vyplňují dotazník o své škole.

První měření proběhlo v roce 2000. Důraz byl kladen na čtenářskou

gramotnost. Kromě zbylých dvou gramotností bylo ještě zkoumáno sebehodnocení
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a studijní strategie ţáků. Výzkumu se zúčastnilo 28 členských zemí OECD a 4 země

nečlenské. Testováno bylo přibliţně 250 tisíc ţáků, kteří reprezentovali 17 milionů

ţáků v zúčastněných zemích. V České republice byl výzkum rozšířen ještě na 3.

ročníky středních škol (pouze ţáci narození v roce 1982). Celkem se výzkumu v ČR

zúčastnilo zhruba 10 000 ţáků z 250 škol.

V roce 2003 byl výzkum zaměřen na gramotnost matematickou a tohoto

šetření se zúčastnilo všech 30 členských zemí OECD a dalších 11 zemí z celého

světa. Opět bylo testováno 250 tisíc ţáků, kteří tentokrát reprezentovali 27 milionů

ţáků. K testování základních gramotností přibyla i oblast analytického myšlení

a schopnost řešení problémových úloh. V České republice zahrnoval výběr

reprezentativní pro celou ţákovskou populaci 9 919 ţáků z celkem 260 škol

(základních škol, speciálních škol, gymnázií, středních odborných škol a středních

odborných učilišť).

V roce 2006 bylo testování zaměřeno na přírodovědnou gramotnost. Šetření

se zúčastnilo 57 zemí světa.

Tento devítiletý cyklus se bude opakovat.

Za návrh a realizaci výzkumu v rámci stanoveném Radou účastnických

zemí, ve které je kaţdá země zastoupena, odpovídá mezinárodní konsorcium, které je

vedeno Australskou radou pro výzkum ve vzdělávání (ACER).

1.2.1 Testovaní žáci

V předchozích výzkumech se vţdy testovali ţáci z jednoho ročníku. Výběr

ţáků obvykle probíhal tak, ţe se náhodně vybraly školy ze všech typů škol, ve

kterých se daný ročník vyskytoval, a z tohoto ročníku se náhodně vybrala jedna nebo

více tříd, jejichţ ţáci byli testováni.

Ve výzkumu PISA není kritériem výběru ročník studia, ale přímo věk ţáků

bez ohledu na to, v jakém ročníku se daní ţáci vyskytují. Přesněji jsou to ţáci ve

věku 15 let a tři měsíce aţ 16 let. V různých zemích se to však ještě můţe lišit kvůli

času testování. K této definici testované populace vedlo přesvědčení odborníků, ţe

takové srovnání bude spravedlivější. Pro Českou republiku to ale znamená, ţe musí

testovat ţáky jak na základních, tak i na středních školách. Do testování jsou

zahrnuty pouze děti, které ještě chodí do školy.

Výběr ţáků je tzv. clusterový výběr neboli výběr po skupinách. Školy se

nejprve rozdělí podle typu, abychom je pak mohli porovnávat mezi sebou. V rámci
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jedné skupiny se určí, kolik je v které škole ţáků splňujících podmínku testování.

Školy se pak seřadí od nejpočetnější k nejméně početné. Proporčně k počtu těchto

ţáků se pak vyberou jednotlivé školy a na nich se vyberou ţáci k testování.

Maximální počet testovaných ţáků z jedné školy je 35. Pokud je na dané škole méně

neţ 35 vyhovujících ţáků, jsou testováni všichni. Pokud je naopak vyhovujících ţáků

více, je přidělena testovaným ţákům váha. Například pokud by jich bylo na dané

škole k testování 70, je z nich vybráno 35, přičemţ kaţdý z nich jakoby představoval

dva ţáky.

Díky přechodu 15letých ţáků na střední školy, se naše školy základní jeví

z hlediska potenciálních ţáků k testování jako školy malé.

Minimální počet škol, na kterých musí podle pravidel výzkumu PISA dojít

k testování, je 150. Kvůli stratifikaci vzorku (podle typu škol) dochází k navýšení

tohoto počtu.

Školy s více obory se mohou pro potřeby výzkumu fakticky rozpadnout na

více škol. Problém pak nastává s ředitelskými dotazníky, je-li nějaká škola vybrána

vícekrát.

Pro testování v roce 2003 vzneslo MŠMT poţadavek, abychom rozšířili

testování na děti končící povinnou školní docházku. Takto rozšířený vzorek musel

být ještě upraven tak, aby byl reprezentativní pro kraje České republiky.

Jak uvádí (1), způsob výběru negativně poznamenal vypovídací hodnotu pro

jednotlivé úrovně vzdělávání. Ţáci s odkladem školní docházky a ţáci opakující

ročník byli ve zvýšené míře zastoupeni mezi ţáky testovanými na základních

školách, ve vzorku ţáků středních škol se naopak vůbec nevyskytovali. Takto

sestavený vzorek umoţňuje srovnání v rámci jednotlivých úrovní vzdělání, tedy

porovnání výsledků ţáků základních škol s výsledky ţáků niţších ročníků víceletých

gymnázií nebo porovnání výsledků ţáků různých typů středních škol. Neumoţňuje


[…]


na úrovni střední školy není jednoduché ţákům ve fyzice ukázat, ţe si matematika,

jako významný pomocník fyziků, zaslouţí jejich výraznou pozornost.

4.16 INTMAT

Zájem o matematiku a její zábavnost.

Ani rozdíly tohoto indexu nejsou v jednotlivých úlohách významné. Větší

hodnoty můţeme vidět u druhé části úlohy Skleníkový efekt a druhé části úlohy

Teplota na Zemi. Ačkoliv je téma daných úloh podobné, nelze z tohoto učinit ţádný

závěr, neboť otázky směřují spíše do oblasti biologie neţ do oblasti matematiky.

4.17 SCMAT

Sebepojetí v matematice.

Dostáváme se k indexu, kde jsou naopak rozdíly hodnot velmi vysoké. Malý

rozdíl najdeme pouze u úlohy Lţíce. Největší rozdíl hodnot mezi úspěšnými

a neúspěšnými řešiteli najdeme u druhé části úlohy Teplota na Zemi.

Obecně lze tento index povaţovat za velmi významný.

4.18 STUREL

Vztah mezi ţákem a učitelem.

Na závislost na tomto indexu jsem byl zvědavý a doufal jsem, ţe se jeho

vliv jednoznačně potvrdí. Sám se snaţím vyjít všem svým ţákům vţdy vstříc, mají-li

nějaký problém. Setkávám se pak se silným pozitivním ohlasem a doufal jsem, ţe

tím také pomáhám najít ţákům lepší vztah ke škole a k učení obecně. Z mé analýzy

však bohuţel vyplývá, ţe závislost mezi úspěšností řešení úloh a mezi vztahem ţáka

a učitele je prakticky zanedbatelná. V některých úlohách se dokonce objevila

záporná závislost. Sice byla relativně k jiným indexům velmi malá, přesto je ale pro

mě nemilým překvapením. Pokud by byla záporná závislost výrazná, mohlo by to

odhalit situaci, se kterou se bohuţel občas setkáváme. Ţáci, kteří se snaţí

matematické a fyzikální postupy spíše pochopit neţ naučit, tedy ţáci, kteří by mohli

být v úlohách výzkumu PISA velmi úspěšní, často přicházejí ve škole s jinými

postupy řešení problémů. Bohuţel někteří učitelé si takové situace vykládají osobně

jako útok proti jejich stylu výuky a vztah mezi ţákem a učitelem se zhoršuje.
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Naštěstí záporné hodnoty rozdílů indexu STUREL nejsou velké a proto kritika do řad

mých kolegů není nejspíše na místě.

4.19 ESCS

Ekonomický, sociální a kulturní status.

Velmi často je uváděna ve výsledcích výzkumů závislost úspěšnosti ţáků na

tomto indexu. Ve většině úloh se významnost tohoto indexu jasně prokázala. Nízkou

hodnotu rozdílu najdeme například u druhé části úlohy Výzkum, ale tam nejsou ani

ostatní indexy výrazněji významnější neţ ESCS.

4.20 Gramotnosti

Korelace mezi jednotlivými gramotnostmi bývá vysoká. Jak uvádí (5),

korelace mezi přírodovědnou gramotností a matematickou gramotností je 0,83, mezi

přírodovědnou gramotností a čtenářskou gramotností je taktéţ 0,83 a mezi

matematickou gramotností a čtenářskou gramotností je 0,77. To se potvrdilo i v mé

analýze. Například ve třetí části úlohy Výzkum jsou všechny tři hodnoty rozdílu

gramotností nejmenší ze všech. Nízké hodnoty vidíme také u úlohy Lţíce. Naopak

mezi nejvíce rozlišující úlohy můţeme zařadit obě části úlohy Teplota na Zemi, první

část úlohy Skleníkový efekt i první část úlohy Uţitečné kmitočty. Mezi vybranými

úlohami se nevyskytuje případ, kde by některá z gramotností vybočovala z pořadí

třinácti hodnot oproti gramotnostem ostatním. Znamená to tedy, ţe zjištěním

výsledku jedné z gramotností můţeme velmi dobře předpovědět úspěšnost

v gramotnostech zbylých.
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Závěr

Úspěšnost ţáků v řešení úloh závisí na mnoha proměnných. Některé z nich

můţeme ovlivnit přímo, některé se můţeme pokoušet ovlivnit nepřímo a některé

z proměnných ovlivnit nedokáţeme. Máme-li zájem pomoci dětem stát se lidmi, kteří

dokáţou úspěšně řešit problémy svého ţivota, musíme jim připravit vhodné prostředí

pro učení se zvládání takovýchto úkolů. Hlavní roli hrají v tomto procesu bezesporu

učitelé, ale hodně také záleţí na rodičích a konečně nelze pominout ani vzájemnou

spolupráci mezi rodiči, dětmi a jejich učiteli. Při hledání optimálních podmínek nelze

spoléhat pouze na své vlastní zkušenosti, nebo na pouhé domněnky. Je třeba

vycházet z výsledků seriózních výzkumů a šetření. Výzkum PISA takovým

projektem bezesporu je.

Autoři úloh výzkumu PISA se snaţí, aby byla v co největší míře měřena

schopnost řešit základní problémy, které v ţivotě člověka přináší současný svět.

Cílem mé diplomové práce bylo pokusit se zjistit, které z proměnných mají

na úspěšnost v úlohách vliv velký, které naopak vliv na úspěšnost nemají. Jsem

přesvědčen, ţe některé z původních předpokladů a hypotéz se mi analýzou několika

vybraných úloh podařilo potvrdit, některé se mi naopak podařilo vyvrátit.

Věřím, ţe na mou práci by mohli v budoucnosti navázat další kolegové

a podrobnější analýzou pouze některých závislostí, které ve své práci uvádím, zjistit

přesněji, jak některé ze závislostí ovlivňují výsledky v testech výzkumu PISA

a potaţmo schopnost řešit problémy běţného ţivota.
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