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Poznámka na úvod:
V zadání diplomové práce jsem uvedena jako konzultant, nicméně minimálně v průběhu
posledních pěti let jsem práci reálně nekonzultovala a posuzuji ji tedy jako zcela nezávislý
oponent.

Diplomová práce se věnuje tématu, které je v současnosti velmi aktuální, a to přírodovědné
gramotnosti českých žáků ve výzkumu PISA. V šetření výzkumu v roce 2009 se čeští žáci v této
oblasti poprvé přesunuli z oblasti nadprůměrných výsledků do průměru a pokles oproti roku 2006
byl největší ze zúčastněných zemí. Cílem práce bylo analyzovat souvislosti výsledků vybraných
úloh s některými proměnnými z doprovodných dotazníkových šetření. Práce byla zadaná v roce
2004 a diplomant tak pracoval pouze s databází výsledků z roku 2003. Je škoda, že nebyly
připojeny alespoň základní výsledky z roku 2006, kdy byla přírodovědná gramotnost hlavní
sledovanou oblastí.

Diplomová práce obsahuje kromě úvodu a závěru čtyři základní kapitoly, připojen je seznam
tabulek a grafů. V první kapitole je představena koncepce výzkumu PISA z roku 2003. Ve druhé
části je stručně popsaná příprava dat a význam jednotlivých indexů použitých v analýze. Ve čtvrté
kapitole je uveden postup použitý při analýzách a struktura zpracování pro jednotlivé úlohy a
otázky. Stěžejní částí je čtvrtá kapitola, kde jsou zpracovány výsledky pro sedm vybraných úloh a
celkem třináct jednotlivých otázek. V této části je provedena i diskuze získaných výsledků.

Rozsáhlá databáze výsledků výzkumu PISA nabízí mnoho možností k dalším analýzám, u nás ale
není příliš využívána. Oceňuji proto, že se diplomant do této práce pustil a věnoval se právě
výsledkům v konkrétních úlohách. Vyžaduje to důkladné seznámení s koncepcí výzkumu,
zpracováním dat, jejich kódováním v databázích a v neposlední řadě i zběhlost práce se
statistickými programy.
Práce je napsaná srozumitelně, zpracování výsledků je přehledné, závěry jsou napsané stručně a
jasně. Jen struktura podkapitol je někde zbytečně podrobná.

K práci mám následující připomínky a doporučení:

Všeobecné:
Jak bylo uvedeno již výše, diplomant pracoval pouze s daty ze starších šetření (rok 2000, 2003).
Vzhledem k tomu, že byla práce dokončená a odevzdaná v době, kdy proběhla další dvě šetření
výzkumu PISA (2006, 2009), považovala bych za vhodné, aby toto bylo např. v úvodu práce
zmíněno a byly okomentovány alespoň základní výsledky českých žáků a jejich trend.

Dále bych uvítala, kdyby byl někde v práci uveden přehled počtu a zaměření přírodovědných úloh
použitých v šetřeních v letech 2000 a 2003, ze kterých diplomant vybíral. Také mi nebylo zřejmé,
podle jakého klíče vybíral jednotlivé otázky. Proč například v úloze „Skleníkový efekt“ nebyla
zařazena otázka „Uveď příklad části grafů, která nepodporuje Ondrův závěr. Vysvětli svou
odpověď.“. Podobně v úloze „Denní světlo“ nebyla vybrána otázka, kde bylo třeba zakreslit
zemskou osu, severní a jižní polokouli a rovník.

Při zpracování jednotlivých úloh v kapitole 4 by bylo pro lepší přehlednost dobré graficky odlišit
vlastní zadání úloh a otázek od dalších komentářů a textu. U uvolněných otevřených otázek by
mohl být uveden alespoň výtah z kódovacího manuálu, aby bylo jasné, co je považováno za
správnou a nevyhovující odpověď.

Konkrétní:

s. 3: V kapitole 1.2 bych u krátké zmínky o PISE 2006 doplnila i to, že zkoumala postoje žáků
k přírodním vědám a také počty testovaných žáků a škol. Uvedla bych i základní údaje k PISE
2009.
Od roku 2006 řídí výzkum konsorcia dvě.
s. 6: U vymezení přírodovědné gramotnosti chybí uvedení zdroje a data. U kapitoly 1.2.3 by mělo
být uvedeno, že jde o koncepci z let 2000 a 2003. Pro rok 2006, kdy byla přírodovědná
gramotnost hlavní testovanou oblastí, byla koncepce dopracována a pozměněna (např. přibyly
postoje, vědomosti jsou děleny na vědomosti z přírodních věd a o přírodních vědách, otázky se
třídí podle situace a kontextu, …)
s. 11: V kapitole 1.2.4.2, kde se mluví o kódech nezodpovězených úloh, by pro nezasvěceného
čtenáře bylo dobré zmínit systém kódování nebo dát odkaz na s. 18, kde se o tom píše.
s. 12: První věta kapitoly 1.2.4.3 pro mne není příliš srozumitelná. Myslím, že způsob prezentace
výsledků by stál za podrobnější zmínku (skóry na celkových a dílčích škálách, vědomostní
úrovně).
s. 138: Mezinárodním vzorkem 6320 žáků se, předpokládám, rozumí čeští žáci.
V kapitole 2.1 bych uvítala podrobnější informaci o původu použitých indexů – byly
vytvořeny pro potřeby PISY, kde se o způsobu jejich tvorby lze dočíst podrobněji, jakých hodnot
nabývají, lze je najít v databázích).
s. 171,3,5: Co se zde rozumí celkovým výsledkem?
s. 1813-16: Jak se pracuje s otevřenými úlohami s částečně správnými odpověďmi?
s.212: Statistická významnost není dána názorem.
s. 251: Kdy je rozdíl u indexů považován za významný?
s. 782: Myslí se zřejmě rozdíly v rámci jednotlivých gramotností ne mezi nimi.
s. 84: Podkapitoly 4.8 – 4.20 bych oddělila do samostatné části jako shrnutí výsledků.

Přes uvedené připomínky hodnotím práci kladně a její čtení bylo pro mne inspirativní. Aby se
daly výsledky práce plně zúročit, bylo by vhodné provést pro některé z indexů podobnou analýzu i
pro výsledky z následných šetření v letech 2006 a 2009 a sledovat, zda se zjištěné závislosti
potvrzují či ne, a to zejména u otázek prolínajících všemi šetřeními.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Které ze zkoumaných indexů a závislostí považujete za vhodné k dalšímu zkoumání a analýzám,
jsou případně ještě nějaké další, které byste doporučil k pozornosti?
Byl byste ochoten zapojit se případně do práce na dalších podobných analýzách?

Práci
⌧ doporučuji

nedoporučuji
uznat jako diplomovou.
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